
“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

USHUAIA, 18/12/24 

 

VISTO el Expediente Nº ME-E-109028-2024 del registro de esta Gobernación; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el expediente citado en el Visto se tramita la adquisición de repuestos 

estatóricos, herramientas especiales y repuestos adicionales de la unidad principal TG7 

SIEMENS SGT – A35 perteneciente a la Dirección Provincial de Energía, generando de esta 

manera un suministro eléctrico confiable, continuo y sin cortes energéticos prolongados y 

recurrentes, beneficiando tanto a usuarios residenciales como al sector productivo. 

Que el Decreto Provincial N° 996/2024 declaró la emergencia en el Sistema de Servicio 

Eléctrico  en el ámbito de la ciudad de Ushuaia, Tolhuin, Almanza y San Sebastián desde el día 

01 de mayo de 2024 y hasta el día 31 de diciembre de 2025, a los fines de llevar adelante todas 

las acciones que garanticen la provisión y el suministro de electricidad. 

Que mediante Nota N° 2135/2024 de fecha 01/07/2024 el Jefe de Departamento 

Generación de la Dirección Provincial de Energía detalla los trabajos a realizar para cada uno de 

los generadores. 

Que por Informe Nº 358/2024 el Departamento Generación de la Dirección Provincial de 

Energía solicita impulsar la presente contratación con la empresa SIEMENS ENERGY S.A., en 

su carácter de fabricante y único proveedor autorizado de partes y servicios para los equipos en 

cuestión. 

Que mediante Dictamen Legal DPE N° 345/2024, el servicio jurídico de la Dirección 

Provincial de Energía avala el encuadre legal seleccionado para la presente contratación. 

Que por Nota N° 4073/2024 el Presidente de la Dirección Provincial de Energía remite el 

Expediente DPE N° 551/2024. 

Que tomo debida intervención el Ministro de Energía. 

Que la presente contratación se llevará a cabo mediante procedimiento de adjudicación 

simple con la empresa SIEMENS ENERGY S.A. 

Que la contratación mencionada ut supra se realiza con fondos de Tesoro Provincial. 

Que la presente contratación se encuadra legalmente dentro de lo establecido en las Leyes 

Provinciales 1015, Título I, Capítulo II, artículo 18°, inciso c) y N° 1465, Decretos Provinciales 

Nº 674/11, N° 188/23 Anexo II y su modificatoria N° 565/23 Anexo II y N° 01/24; y Resolución 

OPC Nº 17/21. 

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,  

///...2 

 

 

 

 



“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

...///2 

en virtud de lo establecido en el artículo 14 de la Ley Provincial 1511 y el Decreto Provincial Nº 

3121/23. 

 

Por ello:  

EL MINISTRO DE ECONOMÍA 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el llamado a Compra Directa Nº 111/2024 RAF 103, referente a la 

adquisición de repuestos estatóricos, herramientas especiales y repuestos adicionales de la 

unidad principal TG7 SIEMENS SGT – A35 perteneciente a la Dirección Provincial de Energía, 

generando de esta manera un suministro eléctrico confiable, continuo y sin cortes energéticos 

prolongados y recurrentes, beneficiando tanto a usuarios residenciales como al sector productivo. 

Ello por los motivos expuestos en losconsiderandos. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobar las Condiciones Generales y las Especificaciones Técnicas de la 

Contratación que como Anexos I y II forman parte integrante de la presente 

ARTÍCULO 3º.- Aprobar el Formulario de Cotización que como Anexo III forma parte 

integrante de la presente. 

ARTÍCULO 4º.- Imputar el gasto alas U.G.G. 006ECO, U.G.C. ECO006, Clasificación 60000 

del ejercicio económico y financiero en vigencia. 

ARTÍCULO 5°.- Comunicar, dar al boletín oficial de la Provinciay archivar. 

 

RESOLUCIÓN M.E N°    1275 /24. 

  

DEVITA 

Francisco 

Reynaldo

Firmado 

digitalmente por 

DEVITA Francisco 

Reynaldo



“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO I RESOLUCIÓN M.E. N°    1275 /2024 
CLÁUSULAS GENERALES DE LA CONTRATACIÓN 

 
 

1. TÉRMINOS Y PLAZO DE ENTREGA: 
a. FCA, ciudad de Orlando Florida, Estados Unidos.  

b. El plazo de entrega de la contratación quedará a convenir entre las partes. 

2. PAGO 
a. Pago total a los 30 días de emitida la factura. 
b. Anticipo financiero: SIEMENS ENERGY S.A. podrá solicitar un anticipo 

financiero de hasta el 10% del valor total de la orden de compra pagaderos dentro 

del plazo de 30 días calendario de presentada la factura correspondiente. 

c. Para el cobro del anticipo financiero es requisito la presentación de una garantía 

por el 100% del importe del anticipo. 

 
3. INSPECCIÓN Y CERTIFICACIÓN DEL SERVICIO 
La Dirección Provincial de Energía será el organismo de control de la ejecución de las tareas, 

debiendo certificar que los trabajos hayan sido realizados de acuerdo a la propuesta recibida por 

SIEMENS ENERGY S.A. 

4. GARANTÍA DE ADJUDICACIÓN 
SIEMENS ENERGY S.A. deberá presentar dentro de los 8 días posteriores a la notificación de 

la orden de compra garantía de adjudicación equivalente al 10% del valor total de la 

adjudicación. 

5. COMPOSICIÓN DE LA OFERTA 

La oferta se compondrá de los siguientes elementos: 

a) Acto administrativo que autoriza el llamado firmado en todas sus hojas. 

b) Formulario de cotización. 

c) Oferta técnico económica debiendo incorporar la programación de tareas y 

provisión de insumos, repuestos y equipos, acorde a las regulaciones nacionales 

que permitan la logística de los mismos. 

d) Poder que habilite al firmante de la oferta a contratar. 

6. MONEDA DE COTIZACIÓN 
Se aceptan propuestas en moneda extranjera, fijando el pago en la moneda de cotización. 

  



“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

ANEXO II RESOLUCIÓN M.E. N° 1275 /2024 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

 
Mantenimiento Mayor de la Unidad Principal de Generación TG7 de la marca Siemens SGT-

A35. 
 

 

GENERALIDADES: 

1.- Objeto: Las centrales de energía eléctrica en las ciudades de Ushuaia requieren 

intervenciones mecánicas, eléctricas y de control en sus generadores y obras de readecuación. La 

postergación de la realización de estos trabajos ha llevado a una pérdida de capacidad de 

generación de energía eléctrica y a una disminución en la confiabilidad del sistema de 

generación. 

Con la contratación del presente servicio, se logrará recuperar aproximadamente 14MW en la 

ciudad de Ushuaia. Además de recuperar la confiabilidad en la capacidad de generación. 

La unidad Siemens SGT-A35 denominada TG 7 que presta servicio en la C.T.U., se encuentra 

ampliamente excedida en horas de funcionamiento, habiéndose superado la cantidad de horas 

indicadas para el mantenimiento mayor de sus componentes principales. 

Entre las principales tareas a realizar se encuentra el reemplazo del rotor de la turbina de 

potencia y del generador de gases. Dichos equipos por reemplazar ya se encuentran en la C.T.U., 

junto con la actualización tecnológica del sistema de control. 

En virtud que la unidad continua en operación de forma continua, con lo cual continúa 

acumulando horas de funcionamiento, es también necesario realizar con suma necesidad el 

reemplazo de los alabes estacionarios (kit) de la turbina de potencia RT-62. 

También se contempla la provisión de herramientas especiales para llevar adelante los trabajos 

de recambio de elementos, como también los insumos necesarios para el cambio de repuestos 

estatóricos de la turbina RB211, así como también para la inspección de las turbinas SGT-200.. 

 

2.- Período de prestación: el proveedor deberá establecer en su oferta técnico-económica una 

programación de tareas y provisión de insumos, repuestos, equipos,acorde a las regulaciones 

nacionales que permitan la logística de equipos. A los fines estimativos se estable un período de 

prestación del servicio máximo de seis (6) meses corridos a partir de la notificación de la orden 

de compra, con opción de prorrogar el mismo por un período de un (1) mes más a requerimiento 

del proveedor el que quedará a criterio de la administración o de la Dirección Provincial de 

Energía. 

 

3.- Duración de la jornada y horario de prestación: el servicio se prestará en los días indicados en 

el párrafo precedente. La jornada de trabajo será de doce (12) horas diarias, pudiendo ser 

fraccionada en dos turnos, a requerimiento de la Dirección Provincial de Energía, de manera de 

poder ejecutar las tareas a previstas conforme el plan de tareas elaborado por el proveedor y 

aprobado por la Dirección. 



“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

 

4.- Descripción de las tareas: a continuación, se describen las tareas principales para dicha 

turbina, según lo informado en Informe N° 358/2024 Letra D.P.E. el cual forma parte de las 

presentes especificaciones. 

Cabe destacar que los trabajos deben contemplar como mínimo 

- Supervisión de la actualización de los RVDT de la turbina RB211. 

- Cambio de repuestos estatóricos de la turbina RB211 

- Inspección general de estado de las SGT-200. 

• Inspección general del paquete. 

• Inspección del sistema de combustible 

• Inspección del sistema de combustible liquido 

• Inspección del sistema de Aceite Lubricante. 

• Inspección del sistema de aire para la combustión. 

• Inspección del sistema de aire de instrumentación. 

• Inspección del sistema de sello de aire. 

 

Para la ejecución de los trabajos detallados precedentemente, el comitente proveerá los 

siguientes Servicios o equipamiento: 

- Disponibilidad del equipo a intervenir cuando sea requerido 

- Personal de la Dirección Provincial de Energía para coordinar las tareas en sitio 

(coordinador, personal de mantenimiento,operador para puesta en marcha) 

- Acceso a las instalaciones y talleres para la ejecución de cualquier trabajo que pudiera 

requerirse objeto de la presente contratación. 

- La provisión de herramientas necesarias estándar y/o especiales propias correspondientes 

a las Turbinasde Gas Siemens, propiedad de la D.P.E., para la ejecución de los trabajos objeto de 

la presente. 

- Disponibilidad de herramientas y taller de mecanizado en caso de ser necesarios. 

- Disponibilidad de oficinas, vestuarios y baños para el personal del proveedor. 

- Conexión a internet. 

- Provisión de agua potable. 

- Alimentación 220 [V] y 380 [V] 

- Limpieza y orden del sitio de trabajo. 

- Licencias, permisos, autorizaciones necesarias para realizar las obligaciones detalladas en 

estas especificaciones. 

 

El proveedor deberá garantizar que los servicios prestados según las presentes especificaciones y 

su Oferta, así como cualquier material suministrado por el proveedor con relación a ellos, estarán 

libres de defectos de mano de obra y materiales, desde la finalización del Servicio aquí 

contratado. Durante el Período de Garantía del Trabajo en Campo, el proveedor podrá recibir 



“2024 - 30° ANIVERSARIO DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL DE 1994” 

  
                          Provincia de Tierra del Fuego,  
                      Antártida e Islas del Atlántico Sur                          

                República Argentina 
           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
 
 

“Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos” 

mediante notificación fehaciente y por escrito indicando que el Servicio no cumple con la 

Garantía, corriendo por su cuenta y cargo, la corrección del incumplimiento o defecto, según lo 

pactado en la garantía otorgada por el proveedor y/o fabricante, mediante la reparación, ajuste o 

reemplazo de la parte defectuosa del Servicio. 

 

 

5.- Personal a emplear: el proveedor deberá disponer de un (1) grupo de trabajo con la cantidad 

de operarios o técnicos que permitan desarrollar las tareas aquí previstas en los plazos 

requeridos, ello a los fines de poder abarcar varios frentes de trabajo simultáneamente y poder 

dar una respuesta más eficiente frente a las tareas programadas. 

 

6.- Verificación de los trabajos ejecutados: el comitente realizará la verificación de la correcta 

ejecución de los trabajos objeto del presente, a través de personal propio de la Dirección 

Provincial de Energía. Para lo cual se designará a personal técnico que realizará la asignación y 

verificación de las tareas diariamente, y al final delaprestación del servicio o de las etapas 

pautadas en su oferta económica, realizará la certificación de los trabajos o etapas ejecutadas en 

dicho período. 

 

7.- Sectores a intervenir: el equipo a intervenir corresponde a laUnidad Principal de Generación 

TG7 de la marca Siemens SGT-A35que presta servicio en la C.T.U. pertenecientes a la 

Dirección Provincial de Energía, conforme la programación realizada por el proveedor y 

aceptada por el comitente. 

 

8.- Unidad de medida: a los fines de la certificación de los trabajos realizados, la unidad de 

medida podrá ser mensual, o por etapa cumplimentada según la propuesta técnico-económica 

presentada por el oferente en su oferta. 

 










